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JOHDANTO 

V 1989 loppusyksyllä lähetti ähtäväläinen arkeologian harrastaja 
ja museoviraston pitkäaikainen 11 paikallinen yhteyshenkilön John 
Finnäs muutamia paloja tyypillistä Pöljän-keramiikkaa ja kvart-
~eja, jotka hän oli samana syksynä Bertel Mårdin kanssa löytänyt 
Ahtävän Lappforsin Kiskistä, Bländstranden nimiseltä paikalta 
kynnöspellosta (KM 25475) . Paikan tarkastamisesta sovittiin seu-
raavana kesänä,mutta muiden töiden vuoksi se siirtyi kevääseen 
1991. Tuolloin kävin Mårdin ja Finnäsin kanssa paikalla touko-
kuussa ennen kevätkyntöjä ja totesimme pellon pinnalla lisää 
löytöjä,mm runsaasti kvartsia . Samalla päätettiin tehdä kesän 
kuluessa paikalla koekaivaus, jotta asuinpaikka saataisiin ra-
jattua ja viljelyn ja erityisesti viime vuosien syväkynnön vai-
kutus muinaisjäännöksen säilymiseen saataisiin selvitettyä. Li-
säksi oli tiedossa, että rinnettä tultaisiin kynnön yhteydessä 
tasoittamaan keskeltä, siis varsinaiselta löytöalueelta, jolloin 
asuinpaikan jäljelläolevat osat tuhoutuisivat todennäköisesti 
kokonaan. 

SIJAINTI 

Paikka sijaitsee Ähtävän pitäjän koillisosassa, Ähtävänjoen mut-
kassa, Kiskin kyläryhmästä lounaaseen 1000 m, ja Kiskin ent kou-
lutalosta(nyk. Byahemmet), n 500 m länteen. Ähtävänjoki tekee 
paikalla ison mutkan. Joen rannat ovat kaikkialla matalat. Poh-
joisranta on etelään ja lounaaseen viettävää loivaa rinnettä, 
joka on osaksi viljelysmaata , osaksi suota. Mutkan pohjukassa on 
pieni, umpeenkasvanut poukama ,johon laskee koillispuolella ole-
va Kisksjön. Lappfors-Terjärv maantieltä paikalle on matkaa va-
jaa kilometri . 

Löytöpaikan pellot kuuluvat Lampin tilaan, ja niitä arvellaan 
viljellyn 1700-luvun puolivälistä saakka; v. 1748 tiedetään ki-
jallistista lähteistä (paikall. kertoman mukaan; tietoa ei tar-
kistettu) Kisksjön itärannalle tulleen ensimmäisten asukkaiden. 
Maaperä Blänstrandenin rinnepellolla on hienoa lähes kivetöntä 
hiekkaa. Keskivaiheilla rinnettä erottuu heikosti matala teras-
si, jota viljely on ilmeisesti madaltanut aikojen kuluessa. Rin-
teen alaosassa hiekkamaa muuttuu hiesuksi ja alinna humuspitoi-
seksi suomaaksi. 
Toukokuun 1991 tarkastuksen yhteydessä sovittiin, että maat 
vuokrannut Kiskjön itärannalla asuva Allan Zittra jättää koekai-
vausta varten rinteen poikkisuunnassa n 8 m leveän alueen kylvä-
mättä koekaivausta varten. Samanlainen alue varattiin 1992 koe-
kaivausta varten edellisen vuoden alueen itäpuolelle,paikkaan, 
jossa terassia vielä oli erotettavissa . 
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KAIVAUSHAVAINNOT 

Kaivaukset suoritettiin allekirjoittaneen johdolla ja museovi-
raston virkatyönä. Kumpikin kaivaus kesti viikon. Kaivausapulai-
sina oli päivittäin n 10-16 ähtäväläistä ja lähikuntien innokas-
ta harrastajaa, joista useat olivat olleet mukana aikaisemmilla 
kaivauksilla mm Purmossa,Ähtävällä ja Kruunupyyssä(lista osanot-
tajista liitteenä) .1992 mukana oli myös koululainen Antti Miet-
tinen. 

Molempina vuosina tehtiin viljelemättä jätetylle kaistalle rin-
teen suunnassa aluksi 2 m leveä koekaista, jota laajennettiin 
keskisoasta. Kaivausta varten olivat paikalliset harrastajat 
siirtäneet 1991 absoluuttisen korkeuden pellon yläreunassa ole-
van ladon edessä olevalle kivelle. Kiintopisteen korkeus on 
54,02 m ymp. Samoin olivat he aikaisemmin kunnaninsinöörinä toi-
mineen Henry Nygårdin kanssa laatineet yleiskarttarungon. 

Pintavaaituksen jälkeen alettiin poistaa ruuduista ruokamulta-
kerrosta; se tapahtui osaksi kaivaroalla lastoilla, osaksi la-
pioimalla sankoihin ja seulomalla. Näin tehtiin, koska ruokamul-
lassa oli runsaasti löytöjä ja koska työvoimaa oli käytettävis-
sä seulomiseen. Ruokamultakerroksen vahvuus vaihteli 10-35 cm 
välillä siten, että paksuin kerros oli toisaalta rinteen yläo-
sassa, toisaalta alhaalla rannan lähellä. Tämä selittyy vilje-
lystä ja viime aikojen tasoitustyöstä; juuri keskellä tasoitus 
ja syväkyntö ovat hävittäneet kulttuurikerroksen lähes kokonaan. 

Kaivaus tehtiin 10 cm kerroksina; löydöt otettiin kuitenkin tal-
teen pääosassa aluetta kahdessa kerroksessa. Niistä kerros 1 
vastaa ruokamultaa, kerros 2 sen alaista kellertävää hiekkamaa-
ta, jossa paikoin oli hiukan likamaata. Muutamissa ruuduissa ra-
jaa ruokamullan ja alapuolisen maan välillä ei voitu selvästi 
todeta ja löydöt otettiin talteen yhtenä kerroksena. Kerros 3 
kaivettiin niissä ruuduissa, joissa kerros 2 kellertävä tai li-
kaisenkirjava maa ulottui yli 10 cm syvyydelle kerroksen pinnas-
ta; lähinnä tällaiset kohdat olivat kuoppia puhtaassa pohjamaas-
sa. Myöskään 2 ja 3 kerroksen raja ei kaikkialla ollut selvä ja 
näidenkin löytöjä on otettu yhdessä talteen. 

Kaikkiaan on todettava, että viljely on kuluttanut jäljettömiin 
pääosan kulttuurikerroksesta; sitä oli jäljellä vain 5-10 cm, 
toisin paikoin ei sitäkään . Asuinpaikkakerroksen säilymisasteen 
määrittelyä vaikeuttaa se, että pohjalaiseen tapaan tälläkin 
asuinpaikalla vain osa löytökerrosta on värjäytynyt; löytöjä on 
silti aivan puhtaanvärisessäkin hiekassa. 

Toinen seikka, joka kiinnitti huomiota molempina kesinä oli maan 
pinnalle näkyvä ja etenkin rinteen keskivaiheille keskittyvä 
hiilenkappaleiden paljous. Molemmissa koeojissa asuttiin myös 
varsinaiselle " kompaktille hiilialueelle" ,jotka ilmeisestikin 
olivat hiekkamaahan kaivettujen miilujen tms. myöhäisen toimin-
nan jälkiä. Niistä olivat hiilet levinneet peltoon kynnettäessä. 
Paikallisilla kaivajilla ei ollut tietoa miiluista; toisena se-
litysvaihtoehtona esitettiin uittomiesten is9ja tulisijoja, joi-
ta kuulemma oli ollut jokirannoilla. Uittoa Ahtävänjoessa har-
joitettiin jonkinverran vielä 1950- ja 1960 luvulla, aikaisemmin 
enemmän. Pellossa ei näkynyt kuonaa tai tervahaudoissa tavallis-
ta sittaa, joten tervahaudanpohjista tuskin oli kysymys. 
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Historiallisen ajan asutuksen muistoja oli ruokamullassa verrat-
tain runsaasti: kivivadin paloja,sekä lasitettuja että lasitta-
mattomia, lasia, porsliiniastioiden paloja, jonkinverran rauta-
katkelmia,mm padan paloja,määrlyjä,nauloja( sepäntekoisia,teh-
dastekoisia)liitupiipun paloja,palanutta savea,joka yleensä oli 
ns talonpoikaistiiltä yms. Tästä aineistosta otettiin talteen 
joitakin näytteitä. Osa "näyttävimmistä" myöhäisen ajan löydöis-
tä on sijoitettu paikallisten kaivajien toivomuksesta Kisk Bya-
hemmetiin. 

Kivikautiseen asutukseen varmasti tai todennäköisesti liittyviä 
kiinteitä rakenteita tavattiin vain yksi: liedenpohja/jäännös v 
1992 ruudussa C11-12. V 1991 koeojan alaosassa n 50 m vaiheilla 
oli pieniä kiviä hajallaan runsaan metrin levyisenä vyöhykkeenä 
rannan suuntaisesti. Kysymys lienee rantakivikosta, jota tulva 
on liikutellut ja kerrostanut sen päälle hienoa hiesumaata. 
Ylimmät pikkukivivyöhykkeen kivet olivat jo ruokamultakerrokses-
sa. V 1992 kaivausalueella ei samoilla korkeuksilla havaittu 
vastaavaa. 

Matalan,laakean rannan muovaajana ovat tulvat ja jäät tehneet 
ilmeisesti melkoisesti töitä ; mitenkään muuten eivät liene se-
litettävissä havainnot, joita tehtiin etenkin 1992 kaivausalueen 
keskivaiheilla . Ruokamullan ja kellertävän hiekan alta tuli puh-
dasta harmahtavaa pohjamaata, jossa oli yllättäen muutama iso 
kivi; kun ne oli poistettu, oli niiden alla puhtaassa pohjamaas-
sa varsin syvällä(n 50-70 cm) hiukan likamaata ja yksittäisiä 
kiviä, hiiltä, hiukan palanutta luuta ja kvartsia, myös hiukan 
keramiikkaa. Mistään selvästä kivikautisesta jätekuopasta tms. 
ihmistoiminnan tuloksesta ei näyttänyt olevan kysymys. Pikemmin-
kin vaikutti siltä,että rantavoimat esim. jäät ovat työntäneet 
kiviä ja maata ylös rinnettä . 

Kaivauksessa todettiin useassa kohdin myös ruokamullan täyttämiä 
kuoppia ja onkaloita, jotka olivat syntyneet kiviä pellosta rai-
vattaessa. Nyt pelto oli ehkä parisatavuotisen raivauksen jäl-
jiltä varsin kivetön; etenkin pellon yläreunalla on melkoinen 
raivattujen kivien vyöhyke, joka kertoo siitä, millaista maaperä 
paikalla on ollut ennen raivausta. Myös maaperä peltoalueen ul-
kopuolella sekä yleensä lähistöllä on valtaosalta kivistä moree-
nia. Paikalliset mäet ovat tyypillisiä soikeita drumliineja, 
joiden maa-aineksena on kivinen moreeni. 

Kaivausten jälkeen ei koekaistoja peitetty, vaan maita viljele-
vän Allan Zittran kanssa sovittiin, että hän täyttää ojat trak-
torilla ja kyntää ne syksyllä seuraavaa vuotta varten. 
Käydessäni viimeksi kesäkuussa 1994 paikalla totesin pellon ole-
van viljeltynä ja aiemmin rinteessä erottuneen terassin nyt ole-
van lähes pois tasoitetun. Oraan joukossa näkyi edelleen kvart-
sia ,jota ei kuitenkaan otettu talteen. 

LÖYDÖT: 

Löytöjen paaosa muodostuu kvartsiaineistosta, jota saatiin kaik-
kialta alueen ruuduista . Kvartsia oli sekä ruokamullassa että 
sen alapuolisessa maassa, pääosa kuitenkin ilmeisestikin ruoka-
mullassa. Kvartsiaineistossa erottui lueteltaessa verrattain 
vähän esineiksi määritettäviä ; iskoksia,ytimiä,materiaalikappa-



5 

leita yms työstämiseen liittyvää sitäkin enemmän. 

Hiottujen kiviesineiden paloja löytyi muutamia, samoin muutama 
hiottu pienoistaltta. Hioimia ja -katkelmia oli samoin muutamia. 
Kivilaji-iskoksiksi luetellut ovat osaksi epävarmoja paloja. Pa-
lanutta luuta löytyi varsin niukasti; sen pääosa lienee sekoit-
tunut ruokamultaan. Piipaloista lienevät useimmat myöhäisiä,tu-
lus- tai piilukkopiitn paloja? 

Tärkein aineisto on kuitenkin keramiikka, jota löytyi molempina 
kesinä. Pääosa paloista oli ruokamullan alaisessa kellertävässä 
kerroksessa tai sen alla ja kummassakin koekaistassa n 50-52 m 
välisellä alueella. Ruokamullassakin oli keramiikkaa mutta sel -
västi vähemmän . 

Lähes kaikki keramiikka, muutamia yksittäisiä pikkupaloja lukuu-
nottamatta on asbestinsekaista. Joissakin on koristeena lei-
maa/kampaleimaa tai muita painanteita, yleensä kuitenkin niukas-
ti,ehkä vain astian suulla . Paikalta ensiksi löydetty asbestike-
raaminen reunapala on tyypillistä Pöljän-keramiikkaa sisääntai-
tettuine reunoineen . Samanlaisia , v aikka pienempiä paloja löytyi 
1991, molempina kesinä lisäksi koristamattornia astioiden kylki-
paloja. Vain joitain pieniä paloja koristeetonta,sekoiteettomal-
ta vaikuttavaa savea löytyi asbestikeramiikan lisäksi. 

YHTEENVETO 

Ähtävänjoen rannalla, 50 - 53 m ymp sijatseva Bländstrandenin ki-
vikautinen asuinpaikka on sijainnut lähellä muinaista Ähtävän-
joen suuta, luultavasti hiukan suun yläpuolella olevan laajan ja 
matalan suvannon rannalla (ks pk ote, johon 50 m ranta vahvis-
tettu). Asutuksen aikana jokisuu olisi ehkä sijainnut n runsas 
kilometri alavirtaan nyk. Klockhålsforsenin tai Grundstråkan 
kohdalla . Bländstranden on ollut osa laajaa saarta ja asuinpaik-
ka on sijainnut saaren suojapuolella, erinomaisen sopivassa pai-
kassa etelä-kaakkoisrinteellä. Paikan edullisuuden saatoimme ko-
kea konkreettisesti kaivauksen kuluessa. Maaperä on hiekkaa, 
alaosissa hiesua . Kivikaudella paikka ei kuitenkaan ole ollut 
yhtä kivetöntä, kuin nyt parinsadan vuoden viljelyn ja raivauk-
sen tuloksena. Viljely on tuonut asuinpaikan päivänvaloon, mutta 
aikojen kuluessa myös hävittänyt sen lähes kokonaan. Löydöt ovat 
lähes kokonaan ruokamultakerroksessa, jonka alla varsinaista 
löytö- ja kulttuurikerrosta oli tallella vain paikoin muutamia 
senttimetrejä. 

Viljelyn ohella ovat tulvat ja jäät muovanneet laakeaa rantaa ja 
samalla sekoittaneet osaltaan asutusjäänteitä. 
Siksi ei olekaan ihmeteltävää, että kiinteitä rakenteita ei ta-
vattu, yhtä liedenjäännöstä lukuunottamatta. 
Löytöjen pääosa on kvartsia,sen ohella muutama hiottu pikkutalt-
ta,joitain hiottujen kiviesineiden siruja,hiointen katkelmia,se-
kä keramiikkaa, jonka valtaosa on asbestisekoitteista Pöljän-ke-
ramiikkaa. 



Samantyyppistä asbestikeramiikkaa tunnetaan Ähtävänjokivarresta 
ylempää, mm Evijärven Joensuusta(65m ymp) ,Timosesta(62 m 

6 

ymp) ,Isokankaalta(57,5 m ymp) ,Ähtävän Heinäkoskelta/Höj-
forsen(55-57,5m) iSandhedeniltä(55-57.5mimääritetty Kierikin-ke-
ramiikaksi) . Mainituista paikoista Evijärven Timonen (ehkä myös 
Joensuu) on ollut pitkäaikaisempi asuinpaikka (Ka II-III) . Tois-
taiseksi Bländstranden on Pohjanmaan Pöljänkeramiikan löytöpai-
koista alimpana sijaitseva. 

Pöljänkeraaminen asutus tai kulttuurivaikutus ei aina sijainnut 
vain merenrannallaikorkeuden perusteella tehty ajoitus saattaa 
olla harhaanjohtava. Esimerkkinä tästä on Jurvan Järvenpään pit-
käaikainen asuinpaikka, jolta on asuinpaikkalöytöjä ja keramiik-
kaa sekä merenlahti- että järvivaiheesta (Ka I-III,nuorakera-
miikka, Pöljä). Viimeksimainittuun vaiheeseen siellä kuuluu Pöl-
jänkeramiikkakin. 

Bländstrandenin ajoitus on tällähetkellä mahdollista vain löytö-
jen rannansiirtymiskronologian ja paikan topografisten olosuh-
teiden perusteella. Luotettavaa hiilinäytettä ei saatu (lieden-
jäännöksen hiili on kyseenalainen, vaikka todennäköidesti kivi-
kautinen) . Jos asuinpaikan alarajaksi oletetaan 50 m ymp, on se 
ollut joka tapauksessa silloisen jokisuun yläpuolella, ja asu-
tuksen iäksi tulee arviolta n 2200-2000 BC. 
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28856 punamullan värjäämää maata ja isoja kiviä kyntökerrok-
sen ja puhtaan hiekan alla 

28857 

28858 

ruokamullan alla oli paikoin jäljellä vähän kulttuuri-
kerrosta; kaivamassa ähtäväläiset veteraariamatöörit 
Bertel Mård ja Jan Finnäs. 

liedenjäännös ruudussa c 11-12 

28859 1111 



Ytteresse den 15/8-91 

Följande personer deltog i utgrävningen vid Bländstranden Esse-Kiisk. 
2-5 Juli 1991 

Bertel Mård Esse 
John Finnäs r• 
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Sigrid Bäck " 
Bror Bäck II 

Marianne Häll " 
Ingvald Borgmästars " 
Barbro Store Karleby 
Ulla Store " 
Bengt Furu Kronoby 
Håkan Vikström " 
Berit Björklund " 
Hilding Nyman Purmo 
Hans Myrman II (Dalsbruk) 
Per-Erik Villman Nykarleby 
Mirjam Villman " 
Levi Bäck " 

Obs! Kan du skicka allesammans åt mig i en bunt,så kan jag 
dela dem vidare. 
Med de bästa hälsningar 

Bertel Mård 

Box 291 68810 Ytteresse. 



Förteckning över deltagarna vid utgrävningar i Esse-92 

Maria Granstubb 
Mona-Lisa Furu 
Hanna Smeds 
Joanna Vikström 
Ulla Store 
Barbro Store 
Mona Store 
Marianne Häll 
Heimer Furu 
Sven Hästbacka 
Helge Smedjebacka 
Berit Björklund 
Fredrik Björklund 
Hilding Nyman 
Selim Sjöblom 
Rafael Eklöv 
John Finnäs 
Bertel Mård 
Klas Mattbäck 
Levi Bäck 
Heimer Dahlskog 
Nils Jungar 
Håkan Vikström 
Hilding Björnvik 
Jörgen Lillrank 
Jan Sandbacka 
Bengt Furu 
A~ hr~~Vr::=--'v 

Esse 
Terjärv 
Solv 
Esse 
Karleby 

" 
" 
" 

Terjärv 

" 
" 

Kr onob y 

" 
Purfno 

" 
" 

Es se 

" 
" 

Nykarleby 

" 
Jeppo 
Kronoby 

" 
" 
" 
" 

Hejsan! Du kan skicka alla intygen åt mig,så skall 
jag sköta om att alla får sina" Betyg" 

Med de bäste hälsningar härifrån Esse 

Bertel Mård 

Punsar vägen 26 68810 Ytteresse 
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KISK, BLÄNDSTRANDEN 
Mirja Miettinen 
KOEK. 1991-1992 
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